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Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.
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QUALITY MANAGEMENT OF EDUCATION BASED ON INFORMATION TECHNOLOGY

Abstract. Today, Kazakhstan, like all mankind, is in search of new forms of its existence, the most 
adequate to the modern dynamic state of world evolution and the peculiarities of civilization, spirituality and 
culture. Education becomes a way to ensure the existence of society as a society with certain development 
goals and a structure associated with them. 

The development of the education system today is characterized by a search for new forms and methods 
of functioning of the system, an increase in the variability of the types of schools and educational programs. 
Positive processes in the development of domestic education are reflected in the decentralization of the 
management of general education institutions and the provision of significant autonomy to them, the diversity 
of the network of general education institutions, the new content and technologies of general education; 
providing students and their parents with the opportunity to choose educational subjects and institutions; 
formation of the market of educational services; opportunities for multi-channel and multi-level financing of 
educational institutions.

The modern general education school has turned from a closed system into a dialectically developing open 
system, which is created by society to perform socially assigned functions and cannot exist independently 
of society. The Law “On Education” sets ultimate goals for the school, regulates its activities, but the school 
chooses the ways to achieve these goals on its own based on a comprehensive analysis of the state and social 
order for educational services, the readiness of the teaching staff to solve these problems, the ability of the 
administration to manage the self-development of the school in modern conditions, availability of material 
and technical base.

Key words: quality, management, education, based, information, technology.
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АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ НЕГІЗІНДЕ БІЛІМ БЕРУ САПАСЫН БАСҚАРУ

Аннотация. Бүгінде Қазақстан бүкіл адамзат сияқты өзінің өмір сүруінің жаңа, әлемдік 
эволюцияның қазіргі динамикалық жағдайына және өркениеттің, руханият пен мәдениеттің 
ерекшеліктеріне барынша сәйкес келетін жаңа нысандарын іздеуде. Білім беру қоғамның белгілі бір 
даму мақсаттары және солармен байланысты құрылымы бар қоғам ретінде өмір сүруін қамтамасыз 
ету тәсіліне айналады.
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Білім беру жүйесінің дамуы жүйенің жұмыс істеуінің жаңа формалары мен әдістерін іздеумен, 
мектеп түрлері мен білім беру бағдарламаларының вариативтілігінің артуымен сипатталады. Отандық 
білім беруді дамытудағы оң үдерістер жалпы білім беру ұйымдарын басқаруды орталықсыздандырудан 
және оларға елеулі дербестік беруден, жалпы білім беру мекемелері желісінің әр түрлілігі мен білім 
берудің жаңа мазмұны мен технологияларынан көрініс табады. Студенттер мен олардың ата-аналарына 
оқу пәндері мен мекемелерін таңдау мүмкіндігін беру; білім беру қызметтері нарығын қалыптастыру; 
білім беру ұйымдарын көп арналы және көп деңгейлі қаржыландыру мүмкіндіктері, осының барлығы 
оң үдерістерге жатады. 

Қазіргі жалпы білім беретін мектеп жабық жүйеден диалектикалық дамушы ашық жүйеге айналды. 
«Білім туралы» Заң мектептің алдына түпкілікті міндеттер қойып, оның қызметін барынша реттейді, 
ал білім беру қызметтеріне мемлекеттік және әлеуметтік тапсырысты кешенді талдау негізінде мектеп 
бұл мақсаттарға жетудің жолын өз бетінше таңдайды. Осы мәселелерді шешудегі педагогикалық 
ұжым, әкімшіліктің қазіргі жағдайда мектептің өзін-өзі дамытуын басқара алуы, материалдық-
техникалық базасының болуы –білім беру ұйымдарының білім беру саласындағы мемлекеттік 
қызметке дайындығын көрсетеді. 

Түйінді сөздер: сапа, менеджмент, білім, негізделген ақпарат, технология.
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УПРАВЛЕНИЕ КАЧЕСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ НА ОСНОВЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ

Аннотация. Сегодня Казахстан, как и все человечество, находится в поиске новых форм своего 
существования, наиболее адекватных современному динамичному состоянию мировой эволюции и 
особенностям цивилизации, духовности и культуры. Образование становится способом обеспечения 
существования общества как общества с определенными целями развития и связанной с ними 
структурой.

Развитие системы образования сегодня характеризуется поиском новых форм и методов 
функционирования системы, увеличением вариативности типов школ и образовательных 
программ. Положительные процессы в развитии отечественного образования находят отражение в 
децентрализации управления общеобразовательными учреждениями и предоставлении им значительной 
самостоятельности, разнообразии сети общеобразовательных учреждений, новом содержании и 
технологиях общего образования; предоставление учащимся и их родителям возможности выбора 
учебных предметов и учебных заведений; формирование рынка образовательных услуг; возможности 
многоканального и многоуровневого финансирования образовательных учреждений.

Современная общеобразовательная школа из закрытой системы превратилась в диалектически 
развивающуюся открытую систему, которая создается обществом для выполнения общественно 
заданных функций и не может существовать независимо от общества. Закон «Об образовании» 
ставит перед школой конечные цели, регулирует ее деятельность, но пути достижения этих целей 
школа выбирает самостоятельно на основе всестороннего анализа государственного и общественного 
заказа на образовательные услуги, готовности преподавательский состав для решения этих задач, 
способность администрации управлять саморазвитием школы в современных условиях, наличие 
материально-технической базы.

Ключевые слова: качество, управление, образование, основа, информация, технология.

Introduction. The improvement of the educational system is largely determined by the organization of its 
management. The fate of education and the development of society as a whole depends on how the problem 
of management is solved. The old education management system has been largely destroyed, a new one 
is being created, while centralized management is inferior to the independence of regions, districts, and 
educational institutions [1].
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The concept of modernization of education determined that the main task of the  educational policy is “to 
ensure the modern quality of education on the basis of maintaining its fundamentality and compliance with 
the current and future needs of the individual, society and the stateю Many developed countries are concerned 
about the current state of education and are trying to improve its quality. The urgency of the issue is primarily 
due to the global problems of mankind, changing living conditions, the requirements of modernity. In order 
not to lose the achievements of the school with all the changes in general education, to create conditions 
for self-realization and personal development, it is necessary to ensure the management of the quality of 
education at all levels [2].

The subjects of the educational process are school leaders, teachers, students, parents. For the coordination 
of their actions and the successful achievement of educational goals in optimal ways, it is legitimate to raise 
the question of managing the educational process. Management is based on the subject’s systemic knowledge 
of how the controlled process proceeds. For this, a monitoring system is being created in schools - continuous 
monitoring of the progress of the educational process in order to identify and evaluate its intermediate results, 
the factors that influenced them, as well as the adoption and implementation of management decisions to 
regulate and correct the educational process [3].

The most important criteria for evaluating the results of a school’s work are: a quality criterion, expressed 
in the ratio of the actual results of the school’s activities to the set goals, a model of a school graduate, state 
standards, an efficiency criterion, showing the ratio of the results achieved to the time, effort, and other 
resources.

Management of the educational process through monitoring the quality of education leads to an increase 
in the amount of information necessary for making managerial decisions by tens and hundreds of times. 
In this regard, there is a need to use new information (computer) technologies in management activities 
and the educational process. The introduction of information technology makes serious adjustments to the 
management system, significantly affects the quality of management and education [4].

At the same time, the informatization of education will be able to give the necessary social and economic 
effect only if the information technologies created and implemented are naturally integrated into it, combined 
with traditional management technologies.

Thus, the research problem is generated by socially significant contradictions between dissatisfaction with 
the quality of modern general education, the need for its constant improvement in accordance with the needs 
of the individual, society, state, and the real possibilities of the traditional education system to resolve these 
contradictions [5].

In the course of the study, we identified the following contradictions between:
- the objective need to process a large amount of pedagogical information in the transition to a student-

centered paradigm of education, management by results and underestimation of the role of computer 
technology in solving this problem;

- the leading role of practice (the number of developed software products for education) and the backlog
of theoretical developments on the effective use of computer technologies in management and education (i.e. 
their quality);

- wide didactic, analytical, information capabilities of modern computer technologies and insufficiently
clear distribution of functions in the systems “supervisor - computer - participants in the pedagogical process”, 
“teacher - computer - student”; [6]

- the presence of a state program to improve the computer base of educational institutions and insufficient
provision of qualified specialists in the field of application of new information technologies in management 
and the educational process.

The formulated contradictions served as the basis for determining the research problem: what are the 
scientific foundations for designing a conceptual model of school education quality management based on 
information technology; what components of education quality management play a key role in improving its 
effectiveness; What is the efficiency of using information technologies in education quality management?

The purpose of the study is to develop a conceptual model, a computer information-analytical system, an 
automated learning system and a technology for their application to manage the quality of school education 
[7].

The object of research is the educational process management system of the school.
Research objectives:
- to study the state of the problem of managing the quality of education in modern conditions in order to

identify significant indicators of the quality of school education and their dependence on the parameters of 
the effectiveness of the educational system;
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- theoretically substantiate approaches to solving the problem of quality management of school education
based on information technology;

- to determine, based on the analysis of the educational system of the school, the role and place of computer
technologies in the management of the quality of education;

- develop an information model, conceptual provisions and computer technology for managing the quality
of school education;

- create, test in practice and evaluate the effectiveness of an information-analytical system for managing
the quality of school education and an automated system for teaching the language, taking into account the 
psychological and physiological characteristics of students;

- to identify the organizational and pedagogical conditions for the use of the developed concept and
technology in the practice of the educational institution, to prepare methodological recommendations.

The methodological basis is represented by four levels: philosophical, theoretical, technological, 
subject-methodical. The philosophical basis was: philosophical knowledge about man as the highest value, 
philosophical and anthropological ideas about man as a social being and subject of activity; about the 
relationship between theory and practice in the process of human cognition; consideration of management as 
a social process in the dynamic relationship of structure and content, function and form; philosophical ideas 
about the essence and unity of analysis and synthesis [8].

The theoretical basis was: system-activity, research, anthropological, personality-oriented, cultural, 
dialogic, reflexive, synergistic and qualimetric approaches.

Research methods: theoretical analysis of scientific and pedagogical literature, documents; observation, 
questioning, interview, testing, scaling, sociometric measurements, quantitative and qualitative analysis of 
the results of the educational process of the school, medical diagnostics of the state of health and the level 
of physical development of students, ascertaining and shaping experiments; analysis of own management 
activities.

Organization and stages of the study:
Stage I (2019) - studying the state of the problem of quality management of the educational process in 

theory and practice. The structure, object, subject, goals of the work, methodological and theoretical basis of 
the study were determined. The technique of ascertaining experiment has been developed and implemented 
in practice, the general hypothesis has been refined.

Stage II (2020) – development of an organizational, managerial and information model for effective 
management of the quality of education, development of an automated learning system and an information 
and analytical school management system, conducting a formative experiment.

Stage III (2021) - analysis of experimental work, generalization and systematization of the data obtained, 
generalization of the experience of implementing, evaluation of effectiveness, clarification of conclusions 
and development of methodological recommendations for managing the quality of education based on 
information technology. 

Results and discussion. Systemically significant indicators of the quality of education (health status, the 
level of physical, mental, social and intellectual development of students, the effectiveness of the educational 
process, intra-school management, provision) and computer forms of their presentation are determined and 
scientifically substantiated for computer formalization and automated monitoring; [9]

Developed and substantiated the conceptual provisions of education quality management based on 
information technology, the essence of which is to implement the following ideas: the creation of a school 
information space based on a computer network and a single database, integrated automation of channels 
for collecting and analyzing pedagogical information, meeting the information needs of managers and 
teachers , forecasting the development of a student, a school based on the results of computer monitoring, the 
implementation of developmental education technology, the involvement of all participants in the educational 
process in management.

An integral system of information and analytical support for intra-school management of the quality of 
education based on computer technology has been scientifically substantiated; [10]

Disclosed and theoretically substantiated the essence of an intelligent adaptive learning system that 
implements a student-centered approach based on knowledge about the subject, strategies and methods of 
teaching, monitoring the psychophysiological and intellectual characteristics of students;

Modern theoretical ideas about the functionality and role of information technology in intra-school 
management and the educational process have been expanded.

Computerization of school education quality management - a part of a single and integral system of 



110

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

education and educational activities, a purposeful management process that ensures the system integration 
of information technologies into the educational process in order to increase its efficiency and is a specially 
organized complex of hardware, software, information and computing resources, organizational and 
methodological support. [11]

Quality management of school education based on information technology, aimed at the personal 
development of students, creating conditions for maintaining health, developing internal potential, self-
realization in real life, is effectively, if reasonably and harmoniously integrated into the traditional education 
system, is implemented in a holistic management cycle, which includes monitoring the activities and status of 
all participants in the educational process, analysis, adoption of evidence-based decisions, operational control 
of the results of their implementation and timely correction; [12]

- computer technology for managing the quality of school education is implemented in an information-
analytical system and an automated learning system and is aimed at expanding the capabilities of the system 
of intra-school management and the educational process, transferring them to a new qualitative state by 
optimizing the existing channels for collecting information, technological methods of accumulation, storage 
and processing credentials, the results of monitoring the physical, educational, social and intellectual 
development of students, the psychological state of all subjects and objects of the educational process, 
meeting the information needs of managers and teachers, predicting the development of the student, the 
school, the formation of control decisions, the implementation of the idea of   developmental education based 
on individualization, differentiation training, monitoring activities, operational analysis of the results and 
their correction throughout the entire period of study; [13]

The developed computer technology allows a systematic, comprehensive approach to solving the problem 
of managing the quality of school education in a student-centered approach. It is aimed at improving the quality 
of education of students, the effectiveness of intra-school management, the educational process, support and 
support services, their interaction and allows you to abandon the creation of additional organizational structures 
for managing the quality of education, assign the most labor-intensive work of collecting, accumulating and 
analyzing intra-school information to information-analytical system (IAS) of school management.

School management, thanks to a single information space, unites all participants in the educational process 
(teachers, administration and support staff of the school, students and their parents). Each user of the system 
is vested with obligations for the timely input of initial data and access rights to analytical information 
obtained in the process of automated processing of initial data entered by all users of the system. Management 
decisions are made promptly as a result of the analysis of all the necessary information and communicated to 
the performer without delay (whether it be orders, curricula, schedule changes, individual assignments for the 
lesson and homework for students). [14]

The analysis and experience of the practical use of IAS in school management show that the amount of 
processed intra-school information increases by 20-30 times in just one academic year. At the same time, the 
number of personnel and their workload remain unchanged, and the motivation and quality of work increase 
several times. Information on all participants in the educational process and all areas of school life is annually 
accumulated in the database and can be used for short-term and long-term forecasting.

The above calculations and the results of many years of work with an automated system for teaching and 
monitoring knowledge of the  language show that the effectiveness of the lesson really increases several times 
due to the fact that all students are involved in the learning process, working at a computer relieves students 
of emotional tension, allows complete tasks of the appropriate level of complexity at an individual pace. 
Computer learning technology allows you to access reference literature, control the learning process, analyze 
mistakes and difficulties, and correct knowledge. The maximum efficiency of computer training is manifested 
in self-fixing of the material, conducting control classes, individual and optional classes after school hours 
when working in mixed groups of students from different parallels. [15]

Conclusion. The provisions and conclusions of the theoretical and experimental study presented by us 
are confirmed by practice and can be recommended for implementation in the activities of general education 
schools to manage the quality of education. The developed technologies are aimed at promptly obtaining 
objective information, the analysis of which allows managing the educational process based on monitoring, 
assessing the level of education of each student, identifying the impact of the effectiveness of intra-school 
management, the educational process, and their provision on the quality of the final results of the educational 
institution.

Reliability and reliability of the obtained research results are provided with methodological validity and 
results of practical research. The methodological basis of the study was the provisions of the system-activity, 
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synergetic, reflective, situational, informational approaches and the principles of personality-oriented 
development pedagogy. Experimental confirmation of theoretical research is the possibility of repeating 
experimental work, the effectiveness of the developed technology, and computer programs in the practical 
work of educational institutions of various types.

Information about the authors:
     Farkhad Babakhanov – Doctoral student of 3rd course of Miras University, Shymkent, Republic of 
Kazakhstan, farhad_kz@mail.ru,  +77017375297, https://orcid.org/0000-0002-5238-1824;

Peter Ziak – St. Cyril and Methodius University in Trnava, Nám. J. Herdu 2, 917 01 Trnava, Slovakia, 
https://orcid.org/0000-0002-3910-6174;

Sultanbekov Shynggysbek – Candidate of historical sciences PhD, Advisor to the Minister of Labor, 
Social Protection of the Population of the Republic of Kazakhstan, chingiz@mail.ru, +77017552973, https://
orcid.org/0000-0002-1103-5749; 

Amrekul Abuov – The actor of culture, of The Republic of Kazakhstan doctor of philosophical sciences, 
professor M. Auezov South Kazakhstan University 160012, 5 Tauke Khana Ave., Shymkent, Republic of 
Kazakhstan, naukakaz@mail.ru;  https://orcid.org/0000-0002-4408-3923;

Jumabayeva A.S. – Teacher of Mukan Tulebayev College of Music, Semey city, Master of Arts. aizhan_ 
nurdaulet@mail.ru, +77078110630, https://orcid.org/0000-0003-0293-7289. 

REFERENCES
[1] Bershadsky M.E., Guzeev V.V. Didactic and psychological foundations of educational technology. M.:

Pedagogical search, 2003. - 256 p.
[2] Tatyana Y. Schuklina. Expressive word formation as linguo-cultural phenomenon (DOI: 10.18355/

XL.2016.09.03.44-50).
[3] Bespalko V.P. Monitoring the quality of education means of managing education // World of Education.

2012, No. 2. - p. 31-36.
[4] Bespalko V.P. Education and learning with the participation of computers (pedagogy of the third

millennium). M., Voronezh: 2012. - 352 p.
[5] Gutnik G.V. Monitoring in the context of informatization of education // Standards and monitoring.

No. 4, 2001. pp. 25-31.
[6] Davydov V.V. Theory of developing education.-M., 2013.
[7] Dmitrieva V.G., Nechaeva C.JL, Sakharov Yu.S. Individual educational program of the student

(guidelines). M.: Mi00, 2002. - 72 p.
[8] Druzhinskiy A.N. The development of education in the modern world: \Proc. allowance. M., 2015. -

200 p.
[9] Dubrovina I.V. Psychological service of the school. M., 2016.
[10] Elena N. Malyuga. Linguo-cultural competence as a cornerstone of translators’ performance in the

domain of intercultural business communication (DOI: 10.18355/XL.2018.11.02.46).
[11] Kozhakhmetova A., Ospanova Z., Mussatayeva M., Bissenbayeva Z. XLinguae,   2020, 13(2), p.

225–234.
[12] “Brexit” models in the -language Internet discourse Vasbieva D.G., Kapshukova T.V., Ibragimova

T., Nursaule A., Bissenbayeva Z. XLinguae,   2021, 14(2), p. 276 – 285.
[13] Tkacova H., Pavlikova M., Maturkanic P. & Kobylarek A. (2021). Homogeneity – a mechanism

responsible for student´s confidence in disinformation in the social media invironment. In ICERI 2021 
Proceedings. 14th annual International Conference of Education, Research and Innovation. Online 
Conference. 8-9 November, 2021, pp. 3583–3590. Publisher: IATED. ISBN 978-84-09-34549-6, ISSN 2340-
1095. DOI: 10.21125/iceri.2021.0865.

[14] Tkacova H., Pavlikova M., Maturkanic P. & Kobylarek A. (2021). Problems of pedagogical
practice: disinformation in media and credibility factors in a group of high school students in Slovakia 
(2021). ICERI2021 Proceedings. 14th annual International Conference of Education, Research and 
Innovation. Online Conference. 8-9 November, 2021, pp. 3514–3522. Publisher: IATED. ISBN 978-84-09-
34549-6, ISSN 2340-1095. DOI: 10.21125/iceri.2021.0855.

[15] Sophie le Gac – Pech. La proportionalite en droit prive des contrats. L. G. D. J.,2000.



268

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

CONTENTS

ECONOMICS

S.U. Abdibekov, G.G. Shinet, А.А. Kuralbayev 
ANALYSIS OF DEVELOPMENT AND SUPPORT OF ALTERNATIVES OF THE PERSONAL
HUSBANDRIES ABROAD.............................................................................................................................6

G.R. Baytayeva, Zh.B. Kenzhin, M.B. Sultanova, G.M. Kappassova, A. Azimkhan 
SOME PROBLEMS OF STATE AND LOCAL GOVERNMENT IN THE REPUBLIC 
OF KAZAKHSTAN........................................................................................................................................15

S.Kh. Beisembekova, M.R. Sikhimbayev, D.R. Sikhimbayeva 
PUBLIC ADMINISTRATION PRIORITIES OF SUBSOIL USE IN KAZAKHSTAN................................21

А.T. Bekturova, L.M. Sembieva, А.M. Petrov 
THE PRACTICE OF APPLYING INTERNATIONAL STANDARDS OF AUDITING AND FINANCIAL 
REPORTING IN THE BANKING SECTOR IN KAZAKHSTAN................................................................27

D. Jamshidi, R. Doszhan, A. Sabidullina 
NEW ISLAMIC FINTECH TRENDS: MALAYSIA AND CENTRAL ASIA..............................................37

K.B. Kashkimbayeva, E. Orazbek 
IMPROVEMENT OF TAXATION OF INDIRECT TAXES IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN.......44

N.N. Nurmukhametov, A.A. Apysheva, A.B. Temirova 
DIGITAL TECHNOLOGIES IN ECONOMICS AND MANAGEMENT AS A STRATEGIC VECTOR 
OF KAZAKHSTAN'S DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF THE EAEU DIGITAL AGENDA........51

K.G. Sadvakassova, A.M. Nurgazina, A.Z. Nurmagambetova, G.E. Kassenova 
ANALYSIS OF FINANCIAL PERFORMANCE AND SUSTAINABILITY IN KAZAKHSTANI 
AVIATION INDUSTRY IN PANDEMIC.......................................................................................................61

G.S. Mukina, S.Ch. Primbetova, D.Z. Aiguzhinova, S.K. Zhetpysbayev, N.K. Mashrapov 
PROBLEMS OF INFLUENCE OF SMALL BUSINESS DEVELOPMENT AND SIMPLIFIED 
TAXATION SYSTEM ON THE SOCIO-ECONOMIC POTENTIAL OF THE STATE...............................69

B.M. Tassybay, S.K. Tazhikenova, G.B. Alina,  А.К. Zhussupova, Ewa Katarzyna Czech
ANALYSIS OF STRATEGIC PROBLEMS IN PPP IN 2016-2021 IN KAZAKHSTAN.............................75

V. Shebanin, O. Dovgal, N. Potryvaieva, U. Andrusiv 
THE INFLUENCE OF ECONOMIC GROWTH ON THE DEVELOPMENT  
OF "ISLAND COUNTRIES”..........................................................................................................................83

B. Shukurova, M. Kaiyrgaliyeva, Ch. Buharbaev, G. Aktailakova, G. Kerimbek 
WAYS TO IMPROVE THE EFFICIENCY OF COST MANAGEMENT AT THE ENTERPRISE..............90

PEDAGOGY

R.T. Abdraimov, B.S. Ualikhanov, T.A. Turmambekov
ORGANIZATION OF PROFESSIONALLY DIRECTED LABORATORY WORK IN THE SECTION
"ELECTRODYNAMICS" IN THE SCHOOL PHYSICS COURSE.............................................................98

F.B. Babakhanov, Peter Ziak, Sh.S. Sultanbekov, A.E. Abuov, A.S. Jumabayeva
QUALITY MANAGEMENT OF EDUCATION BASED ON INFORMATION TECHNOLOGY.............106



269

ISSN 1991-3494 1. 2022

M. Baimurat, R.Zh. Mukanova, O.S. Achkinadze, M.K. Yerkibayeva, T.A. Aubakirov 
TEACHING STUDENTS OF PEDAGOGICAL UNIVERSITIES METHODS OF TEACHING 
CHEMISTRY AT SCHOOL..........................................................................................................................112

О. Vasiuk, S. Vyhovska, Е. Gulac, M. Malysh, V. Shust 
YOUNG STUDENTS’ PATRIOTISM FORMATION: ORGANIZATIONAL LEGAL AND 
SOCIO-PEDAGOGICAL ASPECTS...........................................................................................................118

O.S. Zhubay, T.B. Ramazanov, A.B. Shormakova
PRINCIPLES OF TEACHING THE GRAMMATICAL CONCEPT OF «VOICE» IN THE 
COGNITIVE ASPECT..................................................................................................................................125

A.E. Ismagulova, G.M. Rakisheva, A.K. Kalymova, R.L. Kalimzhanova
SCIENTIFIC AND PEDAGOGICAL BASES OF PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE 
SPECIALISTS IN THE CONDITIONS OF MODERN EDUCATION......................................................134

A.K. Kypshakbayeva, A.H. Davletova, B. Kashkhynbay, B.K. Saktaganov, Y.T. Yergeshov 
IMPLEMENTATION OF AN INTEGRATED MODEL OF TEACHING COMPUTER SCIENCE 
AND ENGLISH IN MODERN CONDITIONS..........................................................................................140

G.S. Makharova, S.A. Nurzhanova, A.T. Akzholova 
LINGUODIDACTIC POTENTIAL OF USING AUTHENTIC MATERIALS IN FOREIGN
LANGUAGE TEACHING...........................................................................................................................147

S.N. Ryskaliyev, A.B. Doshybekov, R.V. Kenzikeyev, T. Aliev, A. Tuxanbayev
SCIENTIFIC PEDAGOGICAL ISSUES OF PHYSICAL CULTURE TEACHERS 
PROFESSIONAL TRAINING.....................................................................................................................154

А.Sapargaliyeva, D.YE. Muratbekova 
PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL CONDITIONS FOR THE FORMATION 
OF SPEECH ACTIVITY IN CHILDREN OF YOUNG SCHOOL AGE....................................................162

G. Seidalieva, L. Koishygulova, M. Sirotova., A. Beisekul, E. Cynthia 
FORMATION OF COMMUNICATIVE COMPETENCE AND COGNITIVE INTEREST BASED 
ON MODERN TECHNOLOGIES...............................................................................................................168

N.B. Seisekeyeva, J. Birova, Zh.N. Bissenbayeva, L.Sh. Aripbayeva, Sh. Tukhmarova 
NEW TRENDS OF COMMUNICATIVE COMPETENCE FORMATION IN FOREIGN 
LANGUAGE.................................................................................................................................................173

G. Smagulova, B.U. Otegen
TEACHING KAZAKH LITERATURE BASED ON VALUES IN SECONDARY SCHOOLS.................179

О.V. Fomichovа, V.D. Shynkaruk, T.O. Olefirenko, S.V. Kurbatov, Iev.V. Shulga 
STUDENT-TEACHER RELATIONSHIP AS A FACTOR AFFECTING 
BULLYING-VICTIMIZATION DEGREE AT SCHOOLS..........................................................................187

PHILOLOGY

А. Amanbaeva, A. Fazylzhanova
TERMS OF KAZAKH ETIQUETTE: THE FORMALITY OF TRADITIONAL PHRASES 
IN KAZAKH ETIQUETTE (BASED ON THE POETICS OF ZHYRAU).................................................193

B.I. Nurdauletova
RUSSIANISMS IN THE LANGUAGE OF KASHAGAN ZHYRAU KURZHIMANULY........................200



270

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

A. Seidikenova, A. Bakitov, A. Abirova
STRATEGIES FOR TRANSLATING OFFICIAL DOCUMENTS AND LEGAL TEXTS AND 
PROBLEMS THAT EMERGE IN THE PROCESS....................................................................................209

LAW

A. Akmamyk, D.N. Aitzhanova, M.S. Aidashev, A.T. Akhmadieva, G.K. Kenzhetaeva
MARKET MECHANISMS FOR ENSURING FREE COMPETITION.....................................................216

A.Yu. Nesterov
PROCEDURAL FEATURES OF THE APPOINTMENT AND RELEASE FROM CRIMINAL
PUNISHMENT OF MINORS: THE CRIMINAL PROCEDURAL ASPECT..............................................221

S.R. Semenov, N.S. Semenov
DEVELOPMENT OF INFORMATION RELATIONS BASED ON ECONOMIC INTEGRATION
IN THE EAEU..............................................................................................................................................228

HISTORY

B. Gainullinova 
ETHNO-DEMOGRAPHIC DEVELOPMENT OF CENTRAL KAZAKHSTAN IN 1926-1939...............235

M.K. Zhumangaliyev
ON THE QUESTION OF THE ETYMOLOGY OF THE NAMES OF KIPCHAKS..................................245

POLITICAL SCIENCE

B. Satershinov, A. Abdiramanova
RELIGION IN KAZAKHSTAN: CONTINUITY IN THE POLITICS OF COLONIALISM 
AND SOVIETIZATION...............................................................................................................................252

B. Seyidov, R. Mirzezade
ACCESS STRATEGY OF AZERBAIJAN TOWARDS NEW CONTINENTS..........................................261



271

ISSN 1991-3494 1. 2022

МАЗМҰНЫ

ЭКОНОМИКА

С.У. Абдибеков, Г.Ғ. Шінет, А.А. Құралбаев 
ШЕТЕЛДЕ ЖЕКЕ ҚОСАЛҚЫ  ШАРУАШЫЛЫҚТЫҢ БАЛАМАЛАРЫ ДАМУЫТУ МЕН 
ҚОЛДАУДЫ САРАЛАУ..................................................................................................................................6

Г.Р. Байтаева, Ж.Б. Keнжин, M.Б. Султанова, Г.M. Kaппасова, A. Азимхан 
МЕМЛЕКЕТТІК ЖӘНЕ ЖЕРГІЛІКТІ БАСҚАРУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ...................................15

С.Х. Бейсембекова, М.Р. Сихимбаев, Д.Р. Сихимбаева 
ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЖЕР ҚОЙНАУЫН ПАЙДАЛАНУДЫ МЕМЛЕКЕТТІК РЕТТЕУДІҢ
БАСЫМДЫҚТАРЫ......................................................................................................................................21

А.Т. Бектурова, Л.М. Сембиева, А.М. Петров 
ҚАЗАҚСТАНДА БАНК СЕКТОРЫНДАҒЫ АУДИТ ПЕН ҚАРЖЫЛЫҚ ЕСЕПТІЛІКТІҢ 
ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТАНДАРТТАРЫН ҚОЛДАНУ ТӘЖІРИБЕСІ........................................................27

Д. Джамшиди, Р. Досжан, А. Сабидуллина 
ИСЛАМДЫҚ ФИНТЕХТІҢ ЖАҢА ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ: МАЛАЙЗИЯ ЖӘНЕ  ОРТАЛЫҚ АЗИЯ.....37

К.В. Кошкимбаева, Е. Оразбек
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ЖАНАМА САЛЫҚ АЛУ ЖҮЙЕСІН ЖЕТІЛДІРУ.............44

Н.Н. Нұрмұхаметов, А.А. Апышева, А.Б. Темирова 
ЭКОНОМИКА МЕН БАСҚАРУДАҒЫ ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР ЕАЭО ЦИФРЛЫҚ 
КҮН ТӘРТІБІНІҢ КОНТЕКСІНДЕГІ ҚАЗАҚСТАННЫҢ СТРАТЕГИЯЛЫҚ ДАМУ
ВЕКТОРЫ РЕТІНДЕ....................................................................................................................................51

К.Г. Садвакасова, А.М. Нургазина, А.З. Нурмагамбетова, Г.Е. Касенова 
ПАНДЕМИЯ ЖАҒДАЙЫНДА ҚАЗАҚСТАННЫҢ АВИАЦИЯ САЛАСЫНЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ 
КӨРСЕТКІШТЕРІ МЕН ТҰРАҚТЫЛЫҒЫН ТАЛДАУ............................................................................61

Г.С. Mукина, С.Ч. Примбетова, Д.З. Айгужинова, С.К. Жетпысбаев, Н.К. Машрапов 
ШАҒЫН БИЗНЕСТІҢ ДАМУЫ МЕН САЛЫҚ САЛУДЫҢ ЖЕҢІЛДЕТІЛГЕН 
ЖҮЙЕСІНІҢ МЕМЛЕКЕТТІҢ ӘЛЕУМЕТТІК-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ӘЛЕУЕТІНЕ 
ӘСЕР ЕТУ МӘСЕЛЕЛЕРІ...........................................................................................................................69

Б.М. Тасыбай, С.К. Тажикенова, Г.Б. Алина, А.К. Жунусова, Ева Чеш
ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ 2016-2021 ЖЫЛДАРДАҒЫ МЖӘ САЛАСЫНДАҒЫ СТРАТЕГИЯЛЫҚ 
ПРОБЛЕМАЛАРДЫ ТАЛДАУ.....................................................................................................................75

В. Шебанин, О. Довгаль,  Н. Разлываева, У. Андрусив 
"АРАЛ ЕЛДЕРІНІҢ" ДАМУЫНА ЭКОНОМИКАЛЫҚ ӨСУДІҢ ӘСЕРІ...............................................83

Б.М. Шукурова, М.Г. Кайыргалиева, Ш.М. Бухарбаев, Г.Н. Актайлакова, Ғ.Е. Керімбек 
КӘСІПОРЫНДА ШЫҒЫНДАРДЫ БАСҚАРУДЫҢ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ ЖОЛДАРЫ..............90

ПЕДАГОГИКА

Р.Т. Абдраимов, Б.С. Уалиханова, Т.А. Турмамбеков
МЕКТЕПТЕГІ ФИЗИКА КУРСЫНДА "ЭЛЕКТРОДИНАМИКА" БӨЛІМІ БОЙЫНША КӘСІБИ 
БАҒЫТТАЛҒАН ЗЕРТХАНАЛЫҚ ЖҰМЫСТАРДЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ..............................................98



272

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Ф.Б. Бабаханов, Питер Жак, Ш.С. Султанбеков, Ә.Е. Әбуов, А.С. Джумабаева
АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ НЕГІЗІНДЕ БІЛІМ БЕРУ САПАСЫН БАСҚАРУ.............................106

М. Баймұрат, Р.Ж. Муканова, О.С. Ачкинадзе, М.К. Еркибаева, Т.А. Аубакиров
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ БАҒЫТТАҒЫ ЖОО СТУДЕНТТЕРІНЕ  МЕКТЕПТЕГІ  
ХИМИЯ ПӘНІНІҢ ӘДІСТЕМЕСІН ОҚЫТУ...........................................................................................112

О. Васюк, С. Выговская, Е. Гулак, М. Малыш, В. Шусть
СТУДЕНТТЕРДІҢ ЖАСТАР ПАТРИОТИЗМІ: ҰЙЫМДАСТЫРУ-ҚҰҚЫҚТЫҚ 
ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ АСПЕКТІЛЕР..................................................................118

О.С. Жұбай, Т.Б. Рамазанов, А.Б. Шормақова
«ЕТІС» ГРАММАТИКАЛЫҚ КОНЦЕПТІСІН КОГНИТИВТІ АСПЕКТІДЕ ОҚЫТУДАҒЫ
ҰСТАНЫМДАР...........................................................................................................................................125

А.Е. Исмагулова, Г.М. Рақышева, А.Қ. Қалымова, Р.Л. Қалимжанова
ҚАЗІРГІ БІЛІМ БЕРУ ЖАҒДАЙЫНДА БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫ КӘСІБИ ДАЯРЛАУДЫҢ 
ҒЫЛЫМИ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ...........................................................................................134

Қыпшақбаева А.Қ., Давлетова А.Х., Қашқынбай Б.Б., Сақтағанов Б.К., Ергешов Е.Т. 
ЗАМАНАУИ КЕЗЕҢДЕ ИНФОРМАТИКА ПӘНІН АҒЫЛШЫН ТІЛІНДЕ КІРІКТІРІП ОҚЫТУ 
ӘДІСТЕМЕСІ..............................................................................................................................................140

Махарова Г.С., Нуржанова С.А., Ақжолова А.Т. 
ШЕТ ТІЛІН ОҚЫТУДАҒЫ АУТЕНТТІК МАТЕРИАЛДАРДЫ ҚОЛДАНУДЫҢ 
ЛИНГВОДИДАКТИКАЛЫҚ ӘЛЕУЕТІ...................................................................................................147

С.Н. Рысқалиев, А.Б. Дошыбеков, Р.В. Кензикеев, Т.Х. Алиев, А. Туксанбаев
ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ МҰҒАЛІМДЕРІН КӘСІБИ ДАЯРЛАУДЫҢ ҒЫЛЫМИ 
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ.........................................................................................................154

А.Ж. Сапаргалиева, Д.Е. Муратбекова 
 БАСТАУЫШ МЕКТЕП ЖАСЫНДАҒЫ БАЛАЛАРДЫҢ СӨЙЛЕУ БЕЛСЕНДІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ШАРТТАРЫ...........................162

Г. Сейдалиева, Л. Қойшығұлова, М. Сиротова, А. Бейсеқұл, Э. Синтия 
ҚАЗІРГІ ТЕХНОЛОГИЯЛАР НЕГІЗІНДЕ КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІК 
ПЕН ТАНЫМДЫҚ ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҚТЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ............................................................168

Н.Б. Сейсекеева, Я. Бирова, Ж.Н. Бисенбаева, Л.Ш. Әріпбаева, Ш.К. Тухмарова
ШЕТ ТІЛДЕ КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 
ЖАҢА БАҒЫТТАРЫ.................................................................................................................................173

Г.Н. Смағұлова, Б.Ү. Өтеген 
ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕПТЕРДЕ ҚАЗАҚ ӘДЕБИЕТІН ҚҰНДЫЛЫҚТАРҒА 
НЕГІЗДЕП ОҚЫТУ.....................................................................................................................................179

Е.В. Фомичова, В.Д. Шинкарук, Т.О. Олефиренко, С.В. Курбатов, Е.В. Шульга 
ОҚУШЫ МЕН МҰҒАЛІМНІҢ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСЫ МЕКТЕПТЕРДЕГІ ҚОРЛАУ 
МЕН ҚҰРБАН БОЛУ ДЕҢГЕЙІНЕ ӘСЕР ЕТЕТІН ФАКТОР РЕТІНДЕ.............................................187



273

ISSN 1991-3494 1. 2022

ФИЛОЛОГИЯ

А. Аманбаева, А. Фазылжанова
ҚАЗАҚ ЭТИКЕТІ ТЕРМИНДЕРІ: ҚАЗАҚ ЭТИКЕТІНДЕГІ ДӘСТҮРЛІ ТІРКЕСТЕРДІҢ
ФОРМУЛЬДЫЛЫҒЫ (ЖЫРАУЛАР ПОЭТИКАСЫ НЕГІЗІНДЕ).........................................................193

Б.И. Нұрдәулетова
ҚАШАҒАН ЖЫРАУ КҮРЖІМАНҰЛЫ ТІЛІНДЕГІ РУСИЗМДЕР.......................................................200
А. Сейдикенова, A. Бақытов, А. Абирова
РЕСМИ ҚҰЖАТТАР МЕН ЗАҢ САЛАСЫНДАҒЫ МӘТІНДЕРДІ АУДАРУДАҒЫ 
СТРАТЕГИЯЛАР ЖӘНЕ АУДАРМА ҮДЕРІСІНДЕГІ КЕЗДЕСЕТІН ҚИЫНДЫҚТАР......................209

ҚҰҚЫҚТАНУ

А. Ақмамық, Д.Н. Айтжанова, М.С. Айдашев, А.Т. Ахмадиева, Г.К. Кенжетаева
ЕРКІН БӘСЕКЕЛЕСТІКТІ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ НАРЫҚТЫҚ ТЕТІКТЕРІ...............................216

А.Ю. Нестеров 
КӘМЕЛЕТТІК ЖАСҚА ТОЛМАҒАНДАРҒА ҚЫЛМЫСТЫҚ ЖАЗА ТАҒАЙЫНДАУДЫҢ ЖӘНЕ 
БОСАТУДЫҢ ҮДЕРІСТІК ЕРЕКШЕЛІГІ: ҚЫЛМЫСТЫҚ ІС ЖҮРГІЗУ АСПЕКТІСІ......................221

С.Р. Семенов, Н.С. Семенов
ЕАЭО-ДА ЭКОНОМИКАЛЫҚ ИНТЕГРАЦИЯҒА НЕГІЗДЕЛГЕН АҚПАРАТТЫҚ 
ҚАТЫНАСТАРДЫ ДАМЫТУ....................................................................................................................228

ТАРИХ

Б. Гайнуллинова 
ОРТАЛЫҚ ҚАЗАҚСТАННЫҢ 1926-1939 ЖЫЛДАРДАҒЫ ЭТНО-ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ 
ДАМУЫ.......................................................................................................................................................235

М.Қ. Жұманғалиев
«ҚЫПШАҚ» АТАУЫНЫҢ ЭТИМОЛОГИЯСЫ ТУРАЛЫ МӘСЕЛЕГЕ..............................................245

САЯСАТТАНУ

Б. Сатершинов, А.  Әбдіраманова
ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ДІН: ОТАРЛАУ МЕН КЕҢЕСТЕНДІРУ САЯСАТЫНДАҒЫ 
САБАҚТАСТЫҚ.........................................................................................................................................252

Б.М. Сейидов, Р. Мирзазаде
ӘЗІРБАЙЖАННЫҢ ЖАҢА КОНТИНЕНТКЕ ҚОЛ ЖЕТКІЗУ  СТРАТЕГИЯСЫ..........................261



274

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

СОДЕРЖАНИЕ

ЭКОНОМИКА

С.У. Абдибеков, Г.Ғ. Шінет, А.А. Куралбаев 
АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ И ПОДДЕРЖКИ АЛЬТЕРНАТИВ ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА
ЗА РУБЕЖОМ.................................................................................................................................................6

Г.Р. Байтаева, Ж.Б. Keнжин, M.Б. Султанова, Г.M. Kaппасова, A. Азимхан 
НЕКОТОРЫЕ ПРОБЛЕМЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МЕСТНОГО УПРАВЛЕНИЯ........................15

С.Х. Бейсембекова, М.Р. Сихимбаев, Д.Р. Сихимбаева 
ПРИОРИТЕТЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЕМ 
КАЗАХСТАНА..............................................................................................................................................21

А.Т. Бектурова, Л.М. Сембиева, А.М. Петров 
ПРАКТИКА ПРИМЕНЕНИЯ В КАЗАХСТАНЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТОВ АУДИТА 
И ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ В БАНКОВСКОМ СЕКТОРЕ.........................................................27

Д. Джамшиди, Р. Досжан, А. Сабидуллина 
НОВЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ИСЛАМСКОГО ФИНТЕХА: МАЛАЙЗИЯ И ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ..........37

К.В. Кошкимбаева, Е. Оразбек 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ КОСВЕННЫХ НАЛОГОВ В РЕСПУБЛИКЕ
КАЗАХСТАН.................................................................................................................................................44

Н.Н. Нурмухаметов, А.А. Апышева, А.Б. Темирова 
ЦИФРОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ЭКОНОМИКЕ И УПРАВЛЕНИИ КАК СТРАТЕГИЧЕСКИЙ
ВЕКТОР РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНА В КОНТЕКСТЕ ЦИФРОВОЙ ПОВЕСТКИ  ЕАЭС...................51

К.Г. Садвакасова, А.М. Нургазина, А.З. Нурмагамбетова, Г.Е. Касенова 
АНАЛИЗ ФИНАНСОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И УСТОЙЧИВОСТИ АВИАЦИОННОЙ ОТРАСЛИ
КАЗАХСТАНА В УСЛОВИЯХ ПАНДЕМИИ...........................................................................................61

Г.С. Mукина, С.Ч. Примбетова, Д.З. Айгужинова, С.К. Жетпысбаев, Н.К. Машрапов 
ПРОБЛЕМЫ ВЛИЯНИЯ РАЗВИТИЯ МАЛОГО БИЗНЕСА И УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ 
ГОСУДАРСТВА............................................................................................................................................69

Б.М. Тасыбай, С.К. Тажикенова, Г.Б. Алина, А.К. Жунусова, Ева Чеш
АНАЛИЗ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ В СФЕРЕ ГЧП В 2016-2021 ГОДАХ 
В КАЗАХСТАНЕ...........................................................................................................................................75

В. Шебанин, О. Довгаль, Н. Разлываева, У. Андрусив 
ВЛИЯНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА НА РАЗВИТИЕ «ОСТРОВНЫХ  СТРАН».......................83

Б.М. Шукурова, М.Г. Кайыргалиева, Ш.М. Бухарбаев, Г.Н. Актайлакова, Г.Е. Керимбек 
ПУТИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ЗАТРАТАМИ 
НА ПРЕДПРИЯТИИ....................................................................................................................................90

ПЕДАГОГИКА

Р.Т. Абдраимов, Б.С. Уалиханова, Т.А. Турмамбеков
ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНО НАПРАВЛЕННЫХ ЛАБОРАТОРНЫХ РАБОТ 
ПО РАЗДЕЛУ «ЭЛЕКТРОДИНАМИКА» ШКОЛЬНОГО КУРСА ФИЗИКИ.........................................98



275

ISSN 1991-3494 1. 2022

Ф.Б. Бабаханов, Питер Жак, Ш.С. Сұлтанбеков, А.Е. Абуов, А.С. Джумабаева
УПРАВЛЕНИЕ КАЧЕСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ НА ОСНОВЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ
ТЕХНОЛОГИЙ............................................................................................................................................106

М. Баймурат, Р.Ж. Муканова, О.С. Ачкинадзе, М.К. Еркибаева, Т.А. Аубакиров
ОБУЧЕНИЕ СТУДЕНТОВ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ВУЗОВ МЕТОДИКЕ ПРЕПОДАВАНИЯ 
ХИМИИ В ШКОЛЕ......................................................................................................................................112

О. Васюк, С. Выговская, Е. Гулак, М. Малыш, В. Шусть
ПАТРИОТИЗМ СТУДЕНЧЕСКОЙ МОЛОДЕЖИ: ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ 
И СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ...............................................................................118

О.С. Жубай, Т.Б. Рамазанов, А.Б. Шормакова
ПРИНЦИПЫ ПРЕПОДАВАНИЯ ГРАММАТИЧЕСКОГО КОНЦЕПТА «ЗАЛОГА»  
В КОГНИТИВНОМ АСПЕКТЕ.................................................................................................................125

А.Е. Исмагулова, Г.М. Ракишева, А.К. Калымова, Р.Л. Калимжанова
НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 
БУДУЩИХ СПЕЦИАЛИСТОВ В УСЛОВИЯХ СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ.......................134

А.К. Кыпшакбаева, А.Х. Давлетова, Б.Б. Қашқынбай, Б.К. Сақтағанов, Е.Т. Ергешов 
ВНЕДРЕНИЕ ИНТЕГРИРОВАННОЙ МОДЕЛИ ПРЕПОДАВАНИЯ ИНФОРМАТИКИ 
И АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ............................................................140

Г.С. Махарова, С.А. Нуржанова, А.Т. Акжолова 
ЛИНГВОДИДАКТИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АУТЕНТИЧНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ.................................................................147

С.Н. Рысқалиев, А.Б. Дошыбеков, Р.В. Кензикеев, Т.Х. Алиев, А. Туксанбаев. 
НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 
УЧИТЕЛЕЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ................................................................................................154

А.Ж. Сапаргалиева, Д.Е. Муратбекова 
ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ РЕЧЕВОЙ АКТИВНОСТИ
У ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА...............................................................................162

Г. Сейдалиева, Л. Койшигулова, М. Сиротова., А. Бейсеқұл, Э. Синтия
ФОРМИРОВАНИЕ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ И ПОЗНАВАТЕЛЬНОГО
ИНТЕРЕСА НА ОСНОВЕ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ..............................................................168

Н.Б. Сейсекеева, Я. Бирова, Ж.Н. Бисенбаева, Л.Ш. Арипбаева, Ш.К. Тухмарова
НОВЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ФОРМИРОВАНИЯ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ 
НА ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ...................................................................................................................173

Г. Смагулова, Б.У. Отеген 
ОБУЧЕНИЕ КАЗАХСКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ НА ОСНОВЕ ЦЕННОСТЕЙ 
В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛАХ..............................................................................................179

Е.В. Фомичова, В.Д. Шинкарук, Т.О. Олефиренко, С.В. Курбатов, Е.В. Шульга 
ВЗАИМООТНОШЕНИЯ УЧЕНИКА И УЧИТЕЛЯ КАК ФАКТОР, ВЛИЯЮЩИЙ 
НА СТЕПЕНЬ БУЛЛИНГ-ВИКТИМИЗАЦИИ В ШКОЛАХ.................................................................187



276

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

ФИЛОЛОГИЯ

А. Аманбаева, А. Фазылжанова
ТЕРМИНЫ КАЗАХСКОГО ЭТИКЕТА: ФОРМУЛЬНОСТЬ ТРАДИЦИОННЫХ ВЫРАЖЕНИЙ 
В КАЗАХСКОМ ЭТИКЕТЕ (НА ОСНОВЕ ПОЭТИКИ ЖЫРАУ).........................................................193

Б.И. Нурдаулетова
РУСИЗМЫ В ЯЗЫКЕ КАШАГАН ЖЫРАУ КУРЖИМАНУЛЫ............................................................200

А. Сейдикенова, A. Бақытов, A. Абирова
СТРАТЕГИИ ПЕРЕВОДА ОФИЦИАЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ И ЮРИДИЧЕСКИХ ТЕКСТОВ 
И ВОЗНИКАЮЩИЕ ПРОБЛЕМЫ ПРИ ПРОЦЕССЕ ПЕРЕВОДА......................................................209

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ

А. Акмамык, Д.Н. Айтжанова, М.С. Айдашев, А.Т. Ахмадиева, Г.К. Кенжетаева 
РЫНОЧНЫЕ МЕХАНИЗМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СВОБОДНОЙ КОНКУРЕНЦИИ.............................216

А.Ю. Нестеров 
ПРОЦЕССУАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ НАЗНАЧЕНИЯ И ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УГОЛОВНОГО 
НАКАЗАНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ: УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ АСПЕКТ.............221

С.Р. Семенов, Н.С. Семенов
РАЗВИТИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ОСНОВЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ИНТЕГРАЦИИ В ЕАЭС.............................................................................................................................228

ИСТОРИЯ

Б. Гайнуллинова 
ЭТНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КАЗАХСТАНА 
В 1926-1939 ГОДЫ.....................................................................................................................................235

М.К. Жумангалиев
К ВОПРОСУ ОБ ЭТИМОЛОГИИ НАЗВАНИЙ КЫПЧАКОВ..............................................................245

ПОЛИТОЛОГИЯ

Б. Сатершинов, А. Абдираманова
РЕЛИГИЯ В КАЗАХСТАНЕ: ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ В ПОЛИТИКЕ КОЛОНИАЛИЗМА 
И СОВЕТИЗАЦИИ.....................................................................................................................................252

Б.М. Сеидов, Р.Р. Мирзазаде
СТРАТЕГИЯ ДОСТУПА АЗЕРБАЙДЖАНА К НОВЫМ КОНТИНЕНТАМ.................................261



Publication Ethics and Publication Malpractice in the journals of the 
National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

For information on Ethics in publishing and Ethical guidelines for journal publication see http://www. 
elsevier.com/publishingethics and http://www.elsevier.com/journal-authors/ethics.

Submission of an article to the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan implies 
that the work described has not been published previously (except in the form of an abstract or as part of a 
published lecture or academic thesis or as an electronic preprint, see http://www.elsevier.com/postingpolicy), 
that it is not under consideration for publication elsewhere, that its publication is approved by all authors and 
tacitly or explicitly by the responsible authorities where the work was carried out, and that, if accepted, it will 
not be published elsewhere in the same form, in English or in any other language, including electronically 
without the written consent of the copyright-holder. In particular, translations into English of papers already 
published in another language are not accepted.

No other forms of scientific misconduct are allowed, such as plagiarism, falsification, fraudulent data, 
incorrect interpretation of other works, incorrect citations, etc. The National Academy of Sciences of the 
Republic of Kazakhstan follows the Code of Conduct of the Committee on Publication Ethics (COPE), 
and follows the COPE Flowcharts for Resolving Cases of Suspected Misconduct (http://publicationethics. 
org/files/u2/New_Code.pdf). To verify originality, your article may be checked by the originality detection 
service Cross Check http://www.elsevier.com/editors/plagdetect.

The authors are obliged to participate in peer review process and be ready to provide corrections, 
clarifications, retractions and apologies when needed. All authors of a paper should have significantly 
contributed to the research.

The reviewers should provide objective judgments and should point out relevant published works which 
are not yet cited. Reviewed articles should be treated confidentially. The reviewers will be chosen in such a 
way that there is no conflict of interests with respect to the research, the authors and/or the research funders.

The editors have complete responsibility and authority to reject or accept a paper, and they will onh 
accept a paper when reasonably certain. They will preserve anonymity of reviewers and promote publication 
of corrections, clarifications, retractions and apologies when needed. The acceptance of a paper automatically 
implies the copyright transfer to the National Academy of sciences of the Republic of Kazakhstan.

The Editorial Board of the National Academy of sciences of the Republic of Kazakhstan will monitor and 
safeguard publishing ethics.

Правила оформления статьи для публикации в журнале смотреть на сайте:

www: nauka-nanrk.kz 

ISSN 2518–1467 (Online), 
ISSN 1991–3494 (Print) 

http://www.bulletin–science.kz/index.php/en

Редакторы: М.С. Ахметова, А. Ботанқызы, Р.Ж. Мрзабаева, Д.С. Аленов
Верстка на компьютере Г.Д. Жадырановой

Подписано в печать 10.02.2022.
Формат 60x881/8. Бумага офсетная. Печать - ризограф. 

17,5 п.л. Тираж 300. Заказ 1.

Национальная академия наук РК
050010, Алматы, ул. Шевченко, 28, т. 272-13-19




